AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

GABINETE DO VEREADOR TALIS PADILHA
Sooretama/ES, 04 de junho de 2025
Indicação Nº____ /2025

TALIS PADILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de
Sooretama/ES, vem respeitosamente perante vossa honrosa presença, apresentar a
seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE QUEBRA-MOLAS NA RUA PRINCIPAL DA
COMUNIDADE DO JUNCADO

Venho, por meio deste, indicar a Prefeitura Municipal que sejam adotadas providências
para a construção de redutores de velocidade (quebra-molas) na rua principal da
comunidade do Juncado, nas proximidades da Drogaria Constâncio e à Padaria SM.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

A rua principal do Juncado concentra diversos estabelecimentos comerciais e um fluxo
significativo de veículos e pedestres, especialmente nas imediações da Drogaria
Constâncio e da Padaria SM, locais bastante frequentados pela população local.
A ausência de redutores de velocidade tem gerado preocupação entre os moradores,
que relatam situações frequentes de imprudência no trânsito e risco de acidentes,
especialmente com crianças, idosos e clientes que atravessam a via para acessar os
comércios.

A instalação de quebra-molas devidamente sinalizados neste trecho é uma medida
preventiva que visa garantir mais segurança e tranquilidade para os pedestres e também
para os condutores, contribuindo para a organização do tráfego local.
Diante disso, solicitamos atenção especial do Executivo Municipal para que esta
demanda da comunidade do Juncado seja atendida com urgência.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003400350034003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 04/06/2025 23:17

Checksum: 8EBFEAEDEC03B32918E17AF8682E054F87850A1033A24B44F6A853A772A9C25F

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.